Total Pages: 06

BBA/M-23

24511

FINANCIAL MANAGEMENT Paper BBA-212

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Attempt Five questions in all. Q. No. 1 is compulsory.

All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर देशिंग । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है । सभी प्रश्नों के अके समान हैं ।

Compulsor Question (अनिवार्य प्रश्न)

- (a) Discuss the objectives of Financial Planning.
 वित्तीय नियोजन के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए ।
 - (b) Evaluate a project on the basis of Net Present Value Method.

शुद्ध वर्तमान मूल्य पद्धति के आधार पर एक परियोजना का मूल्यांकन कीजिए ।

(c) Explain Earning Yield Method of Cost of Equity Capital.

समता पूँजी की लागत की अर्जित उत्पादन विधि की व्याख्या कीजिए । (d) Discuss the importance of Capital Structure. पूँजी संरचना के महत्त्व पर चर्चा कीजिए ।

(e) Explain the disadvantages of Inadequate Working Capital. अपर्याप्त कार्यशील पूँजी की हानियों की व्याख्या कीजिए।

(f) What is Pre-emptive Rights ? 16
पूर्वाधिकार अधिकार क्या है ?

2. Define Financial Management. What are the major financial decisions which are taken by Financial Management?

16
वित्तीय प्रबंधन को परिभाषित कीजिए । वित्तीय प्रबंधन द्वारा लिए जाने वाले प्रमुख वित्तीय निर्णय क्या हैं ?

3. XYZ Ltd. Company is considering an investment in a project requiring a capital outlay of Rs. 2,00,000. Forecast for annual income after depreciation but before tax is as:

	Year	Rs.	
	1	1,00,00	0
	2	1,00,00	0
	3	80,00	0
	4	80,00	0
	5	40,00	0
511(TD)		.9	

(3-63/14)L-24511(TR)

P.T.O.

L-24511(TR)

2

Depreciation may be taken as 20% on original cost and taxation at 50% on net income. Evaluate the project according to (a) Payback method (b) Rate of return on average investment (c) Discounted Cash Flow Method taking cost of capital as 10% and (d) Profitability Index Method.

Discount Factors at 10% are 0.909, 0.826, 0.751, 0.883 and 0.621 for the years 1, 2, 3, 4 and 5 respectively. 16 XYZ लि. कंपनी 2,00,000 रूपये के पूँजी पाल्यय की आवश्यकता वाली परियोजना में निवेश पर विश्व कर पूँजी पाल्यय की आवश्यकता वाली परियोजना में निवेश पर विश्व कर पूँजी में मृत्यद्वाम के वाद लेकिन कर से पहले वार्षिक आय का प्रवानमान इस प्रकार है.

्ल्यहास मूल लागत पर 20% व ०८ और व ०७ ०७% करावत रूप में लिया जा सकता है । अत्र १५% ६३% (च) । विशा पर प्रापसी की दर १० प्रियायता कदा जवाह विक यनुसार पूँजी की लागत को ७% और १० अवप्रदता स्वक्थल विशा पर १८०० के फक्टर के । १६ ०००, ७४२६ ७४५

4.	The capital structure of ABC Ltd. is as follow	v: Rs.
	Equity Share Capital (5000 share fully paid)	5,00,000
	12% Debenture of Rs 100 each	3,50,000
	9% Preference Share Capital (3500 share	
	fully paid)	3,50,000
	Retained Earnings	2,00,000
		14,00,000

The company has earned Rs. 20 per share on equity. The shares of the company are sold in the market at book value. The corporate tax rate is 35%. Cost of equity share capital is also to be assumed as the cost of retained earnings. Calculate the weighted average cost of capital.

ABC लिमिटेड की पूँजी संरचना इस प्रकार है :	₹.
समता शेयर पूँजी (5000 शेयर पूरी तरह से भुगतान)	5,00,000
प्रत्येक 100 रुपये का 12% ऋणपत्र	3,50,000
9% वरीयता शेयर पूँजी (3500 शेयर पूरी तरह	
से भुगतान)	3,50,000
प्रतिधारित कमाई	2,00,000
	14,00,000

L-24511(TD)

कंपनी ने समता पर 20 रु. प्रति शेयर कमाये । कंपनी के शेयर बाजार में बुक वैल्यू पर बेचे जाते हैं । कॉपोरेट कर की दर 35% है । समता शेयर पूँजी की लागत को प्रतिधारित कमाई की लागत के रूप में भी माना जाता है । पूँजी की भारित औसत लागत की गणना कीजिए ।

- 5. What do you mean by Capital Structure ? Explain the Net Income and Net Operating Income approaches of Capital Structure.
 16
 पूँजी संरचना से आप क्या समझते हैं ? पूँजी संरचना की शुद्ध आय और शुद्ध परिचालन आय दृष्टिकाणों की व्याख्या कीजिए ।
- 6. Define Dividend Policy Explain various types of dividend policies and state giving reasons, about which type of dividend policy a good company should follow. 16 लाभांश नीति को पर्भाषित कीजिए। एक अच्छी कंपनी को किस प्रकार की लाभांश नीति का पालन करना चाहिए, इसके बारे में कारण बताते हुए विभिन्न प्रकार की लाभांश नीतियों की व्याख्या कीजिए।
- 7. Define Working Capital. Explain objectives of working capital management and methods to determine the need of working capital need of a business.
 16
 कार्यशील पूँजी को परिभाषित कीजिए । कार्यशील पूँजी प्रबंधन के उद्देश्यों और व्यवसाय की कार्यशील पूँजी की आवश्यकता को निर्धारित करने के तरीकों की व्याख्या कीजिए ।

What do you mean by Short-term requirement of funds?
Explain different short-term sources of finance. 16
कोष की अल्पकालीन आवश्यकता से आप क्या समझते हैं ? वित्त
के विभिन्न अल्पकालीन स्रोतों की व्याख्या कीजिए।